


D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 1 a 36 

 

INDICE 

1. PREMESSA _________________________________________________________________________ 3 

2. LOCALIZZAZIONE TERRITORIALE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE _______________ 4 

3. I LIMITI DI LEGGE __________________________________________________________________ 6 

4. L’IMPIANTO DI MAROTTA NELLO STATO DI FATTO _________________________________ 10 

4.1. IL DETTAGLIO DELLA LINEA ACQUE ___________________________________________________ 12 

4.2. IL DETTAGLIO DELLA LINEA FANGHI ___________________________________________________ 14 

5. L’IMPIANTO DI MAROTTA NELLO STATO DI PROGETTO ____________________________ 15 

5.1. LA STRATEGIA PROGETTUALE ADOTTATA _______________________________________________ 15 
[...]
TABELLA 5-4: DATI A BASE PROGETTO - CARICHI DI MASSA E CONCENTRAZIONI DELLO STATO DI PROGETTO ________ 18 

TABELLA 5-5: FILIERA DI PROCESSO ________________________________________________________________ 19 

TABELLA 5-6: PRODUZIONE DI FANGHI DI SUPERO – METODO 1 ___________________________________________ 28 

TABELLA 5-7: PRODUZIONE DI FANGHI DI SUPERO – METODO 2 ___________________________________________ 28 

TABELLA 5-8: RIEPILOGO INGOMBRI LOCALI TECNICI ___________________________________________________ 29 

TABELLA 6-1 PREVISIONE DI SUCCESSIONE E DURATA DELLE FASI DI CANTIERE _______________________________ 32 

TABELLA 7-1 ELENCO DEGLI ELABORATI ____________________________________________________________ 34 

TABELLA 8-1 QUADRO ECONOMICO DEGLI INTERVENTI _________________________________________________ 36 

 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 3 a 36 

 

1. Premessa 

La presente relazione ha il compito di fornire tutti i chiarimenti necessari a dimostrare la 

rispondenza del progetto alle finalità di intervento. 

In particolare: 

- Si descrivono i criteri utilizzati per le scelte progettuali per la realizzazione dell’intervento di 

“Ampliamento e manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione di Marotta – 

comune di Mondolfo (PU)”; 

- Si descrivono gli interventi di progetto ed i criteri di progettazione delle strutture e degli 

impianti; 

- Fornisce una stima della durata delle fasi di cantiere per la realizzazione degli interventi; 

- Fornisce il quadro economico degli interventi. 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 4 a 36 

 

2. Localizzazione territoriale dell’impianto di depurazione 

L’area su cui sorge l’impianto di depurazione delle acque reflue urbane di Marotta-

Mondolfo, in provincia di Pesaro e Urbino, ha coordinate di latitudine pari a 43°44'57.30"N e di 

longitudine di 13° 9'59.70"E.  

La zona dell’impianto (Figura 2-1) è sita nel Comune di Mondolfo, in località Marotta, in 

sinistra idrografica del fiume Cesano (il cui argine dista circa 100 metri dal confine E-SE), a circa 

400 metri dalla linea di costa. L’area è circondata a Nord dalla SP11 Centocroci, a Nord-Est dalla 

SS16 Adriatica, a Est e Sud-Est da vegetazione ripariale, a Sud ed Ovest da una superficie agricola. 

L’accesso all’impianto si trova sulla Strada Provinciale 11 (via Cesanense), a poche decine di metri 

dall’incrocio con la SS16. Inoltre, l’impianto si trova nei pressi del confine tra le province di 

Pesaro-Urbino ed Ancona e di quello tra i comuni di Mondolfo e Senigallia. 

 
Figura 2-1 – Localizzazione dell’impianto di depurazione di Marotta-Mondolfo 

 

 

 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 5 a 36 

 

Figura 2-2 – Planimetria dell’impianto di Marotta-Mondolfo 

 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 6 a 36 

 

3. I limiti di legge 

I limiti allo scarico da rispettare per il depuratore di Marotta sono fissati dalla Tab.1 e Tab. 2 

(rispetto alla concentrazione) All. 5 alla Parte III del D.Lgs. 152/2006 nonché dalla Tab. 3 All.5 

Parte III del D.Lgs. 152/2006. Per il parametro Escherichia Coli per il periodo 15 marzo – 30 

settembre deve essere rispettato il limite di 3.000 UFC/100ml. 

Le successive tabelle riportano i limiti allo scarico summenzionati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 7 a 36 

 

 

 

 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 8 a 36 

 

 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 9 a 36 

 

 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 10 a 36 

 

4. L’impianto di Marotta nello stato di fatto 

Di seguito viene illustrata e descritta la filiera di processo allo stato attuale dell’impianto di 

depurazione di Marotta-Mondolfo, con le principali dimensioni delle unità operative e le 

apparecchiature elettromeccaniche presenti. 

La seguente Figura 4-1 riporta lo schema a blocchi della linea acque e della linea fanghi, la 

cui legenda per la consultazione è riportata di seguito. 

 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 11 a 36 

 

Figura 4-1 – Schema a blocchi dell’impianto di Marotta allo stato di fatto 

 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 12 a 36 

 

4.1. Il dettaglio della Linea Acque 

La linea acque ha la seguente successione di operazioni unitarie: 

 Grigliatura grossolana; 

 Stazione di sollevamento; 

 Grigliatura fine; 

 Dissabbiatura; 

 Denitrificazione; 

 Ossidazione/Nitrificazione; 

 Sedimentazione secondaria; 

 Disinfezione; 

 

Il refluo in arrivo all’impianto di depurazione di Marotta raggiunge un canale, suddiviso in 

due da un setto in calcestruzzo: da una parte è alloggiata una griglia grossolana verticale a pettine a 

pulizia automatica, mentre dall’altra il flusso viene bloccato e indirizzato verso una finestra in quota 

per il convogliamento dell’influente al by-pass dell’impianto, nelle condizioni di sovrafflusso 

idraulico.  

Il materiale grigliato viene inviato tramite un compattatore a coclea ad un big bag per lo 

smaltimento finale. Il cassone di raccolta del grigliato è dotato di idoneo sistema di chiusura per il 

contenimento degli odori. 

A valle della grigliatura grossolana la larghezza del canale si riduce a 0.5m, ed il liquame 

prosegue verso la stazione di sollevamento attraverso una tubazione poggiata sul fondo del canale.  

Il funzionamento delle pompe avviene tramite un segnalatore di livello ultrasonico posto 

all’interno della stazione di sollevamento e/o tramite galleggianti standard.  

Il sollevamento converge il refluo direttamente ad una unità di grigliatura fine a tamburo 

rotante carterata con caratteristiche di seguito riassunte.  

Sulla tubazione di alimentazione della griglia fine è installato un misuratore di portata 

elettromagnetico. L’unità non è munita di sistema di esclusione per la manutenzione. 

Il materiale grigliato viene convogliato tramite un compattatore a coclea ad un big bag per lo 

smaltimento finale. Il cassone di raccolta del grigliato è dotato di idoneo sistema di chiusura per il 

contenimento degli odori. 

Dopo la grigliatura fine, le acque in arrivo subiscono un processo di dissabbiatura del tipo 

pista a pale anossico con dimensioni di seguito riportate. Il materiale dissabbiato viene estratto 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 13 a 36 

 

attraverso un sistema air-lift ed inviato ad un classificatore delle sabbie. L’unità è munita di sistema 

di by-pass con saracinesche di esclusione sulle tubazioni di ingresso e uscita. 

A valle della dissabbiatura il liquame giunge alla vasca di denitrificazione. 

L’alimentazione avviene attraverso un canale, nel quale sversa la tubazione di uscita del 

dissabbiatore. L’unità è escludibile attraverso il sistema di saracinesche presenti sulla tubazione di 

alimentazione, che ha uno stacco di ingresso al canale che porta direttamente alle vasche biologiche 

di ossidazione/nitrificazione. 

Dalla vasca di denitrificazione, con deflusso a canale, il refluo raggiunge le vasche di 

ossidazione/nitrificazione, configurate come due linee parallele.  

Il flusso in ingresso passa attraversa delle finestre ricavate lungo il canale di alimentazione e 

dopo averle percorse trasversalmente, stramazza in un canale di uscita, che convoglia i liquami in 

un pozzo intermedio di caricamento ai due sedimentatori secondari.  

All’interno di ogni reattore sono presenti due setti in direzione ortogonale al lato lungo ed un 

setto obliquo in direzione ortogonale al lato corto, munito di apposite finestre per il passaggio dei 

liquami verso la soglia effluente. Si rimanda all’elaborato grafico per il dettaglio architettonico. 

L’impianto presenta quindi una volumetria totale del processo biologico pari a 269 m3 di 

denitrificazione e 1620 m3 di ossidazione (810 m3 per vasca). 

Una volta attraversato il canale di uscita delle vasche, il liquame raggiunge un pozzo di 

caricamento dei secondari. Al suo interno, attraverso delle valvole telescopiche, la portata si divide 

alimentando separatamente i due sedimentatori secondari. 

I sedimentatori sono dotati di carroponte a trazione periferica sul quale sono installati un 

misuratore di livello e un misuratore di solidi. 

I fanghi da entrambi i sedimentatori raggiungono un unico pozzo di accumulo, in cui sono 

presenti globalmente 4 tra pompe di ricircolo e di supero biologico. La configurazione del piping e 

delle valvole permette i ricircoli del fango attraverso n° 3 pompe, mentre i fanghi di supero 

biologico vengono estratti tramite n° 2 pompe. Da ciò è desumibile che una delle pompe presenti 

nel pozzo ha la flessibilità di mandare i fanghi in entrambe le direzioni, in funzione della necessità 

gestionale. 

Ognuno dei sedimentatori è dotato di sistema scum-box di allontanamento delle schiume 

flottanti e di pozzo di raccolta delle stesse, in cui sono installate una pompa di rilancio ed un 

elettromiscelatore. È prevista la doppia possibilità di sollevare le schiume al pozzo fanghi oppure 

direttamente alla linea fanghi. 

L’effluente chiarificato dai sedimentatori secondari defluisce attraverso dei canali alle due 

vasche di disinfezione, effettuata sia con acido peracetico che con ipoclorito di sodio.  



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 14 a 36 

 

Il canale di uscita della disinfezione è munito di misuratore di portata a livello ultrasonico 

accompagnato ad un profilo di lettura di tipo “khafagi venturi”. 

A valle del misuratore l’impianto presenta un campionatore automatico, installato a monte 

della tubazione di by-pass. I due flussi sversano al corpo idrico ricettore, il fiume Cesano.  

4.2. Il dettaglio della Linea Fanghi 

La linea fanghi prevede la seguente filiera di processo: 

 Stabilizzazione aerobica; 

 Ispessimento statico; 

 Disidratazione; 

Il fango di estrazione di supero biologico viene inviato dal pozzo fanghi al manufatto 

circolare di stabilizzazione. 

La stabilizzazione risulta attrezzata di rete di diffusione aria e compressore dedicato 

posizionato nello stesso manufatto a servizio dei compressori del biologico. 

La stabilizzazione ad oggi risulta in buono stato di conservazione in termini di opere 

strutturali mentre si denota la necessità di provvedere alla sostituzione del sistema di diffusione aria. 

Il fango stabilizzato può confluire all’ispessitore statico per gravità o con l’utilizzo della 

pompa con motore all’asciutto nel caso si voglia procedere al completo svuotamento.  

Le acque madri invece, vengono inviate al pozzetto di raccolta dei surnatanti, ricavato 

nell’ispessitore statico, attraverso una condotta utilizzata anche come troppo pieno della vasca di 

stabilizzazione. 

L’ispessitore è dotato di due pozzi adiacenti e separati, dove sono installate la pompa di rilancio dei 

surnatanti sollevati in testa alla denitrificazione e la pompa di scarico dei fanghi ispessiti, sollevati 

ad un serbatoio in PRFV a fondo piano (di circa 5m3), posizionato all’interno del locale 

disidratazione. 

Il serbatoio viene utilizzato come bacino di carico e di aspirazione delle pompe monovite di 

alimentazione degli estrattori centrifughi. 

I surnatanti vengono convogliati in un pozzetto in cui si uniscono alle acque di scolo della 

grigliatura fine e rilanciati con una pompa all’interno del canale a valle della grigliatura grossolana. 

 

 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 15 a 36 

 

5. L’impianto di Marotta nello stato di progetto 

5.1. La strategia progettuale adottata 

Di seguito vengono illustrate le scelte progettuali avanzate dal progettista e la metodologia 

utilizzata per la definizione dei dati a base progetto dello stato riformato dell’impianto di 

depurazione di Marotta. 

La scelta dei dati a base progetto relativi allo stato di progetto futuro è correlata all’analisi 

dello stato di fatto, la quale ha permesso di: 

- Desumere la potenzialità di fatto in AE su base carbonio (COD) e azoto (Ntot); 

- Definire il coefficiente di infiltrazione, relativo allo stato di fatto, grazie alle portate 

effettivamente misurate dalla Stazione Appaltante. 

La strategia progettuale adottata per redigere la progettazione definitiva muove dai seguenti 

assunti: 

 Garantire una potenzialità di progetto pari a 16.500 AE per soddisfare i nuovi 

allacci alla rete di pubblica fognatura previsti nel territorio; 

 Rispettare tutti i vincoli così come ampiamente descritto nello studio di prefattibilità 

ambientale, oltre che nell’inquadramento territoriale; 

 Organizzare plano/altimetricamente le opere ed il percorso del piping nell’ottica di 

non gravare o incidere il meno possibile sulle opere esistenti; 

 Utilizzare tutte le accortezze progettuali in grado di ottimizzare gli interventi, su 

richiesta della Stazione Appaltante; 

 Verificare la funzionalità di tutte le operazioni unitarie esistenti non oggetto di 

adeguamento, sia a livello di opere civili che di impianti tecnologici, con la nuova 

portata di progetto afferente all’impianto; 

 Ottimizzare il funzionamento delle esistenti volumetrie attraverso l’utilizzo di 

tecnologie più avanzate per la rimozione dei inquinanti; 

 

Per il dettaglio degli interventi si rimanda all’elaborato tecnico “D-R.02 – Relazione tecnica di 

progetto”. 

5.2. I dati a base progetto dello stato di progetto 

Nelle seguenti tabelle vengono riepilogati i dati a base progetto dello stato di fatto, 

dell’ampliamento previsto e quindi dello stato di progetto. 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 16 a 36 

 

Tabella 5-1: Dati a base progetto dell’impianto di Marotta - Carichi idraulici dello stato di fatto 

AE totali Stato di Fatto AE 10.000     
D.I. l/AE d 250     
ALFA   0.8     
Portata media nera teorica [Qmn teorica] m3/d 2000 m3/h 83 
Coefficiente infiltrazione globale   2.00     
Portata di infiltrazione m3/d 2000 m3/h 83 
Portata media nera effettiva [Qmn effettiva] m3/d 4000 m3/h 167 
Coefficiente di punta secca   1.5     
Portata di punta secca teorica     m3/h 125 
Portata di infiltrazione     m3/h 83 
Portata di punta secca effettiva [Qpunta effettiva]     m3/h 208 
Coefficiente di massimo afflusso in rete   4     
Portata massima pretrattamenti   m3/h 333 
Portata di infiltrazione     m3/h 83 
Portata massima ingresso impianto [Qmax in]   m3/h 417 
Coefficiente di massimo afflusso al biologico   2.5     
Portata massima al biologico   m3/h 208 
Portata di infiltrazione     m3/h 83 
Portata massima al biologico con infiltrazione [Qmaxbio]   m3/h 292 

 

Per in nuovi allacci si considera in previsione della realizzazione delle nuove reti fognarie, un 

coefficiente di infiltrazione globale da letteratura pari a 1,1. 
Tabella 5-2: Dati a base progetto dell’impianto di Marotta - Carichi idraulici dell’ampliamento 

AE ampliamento AE 6.500     
D.I. l/AE d 250     
ALFA   0.8     
Portata media nera teorica [Qmn teorica] m3/d 1300 m3/h 54.2 
Coefficiente infiltrazione globale   1.10     
Portata di infiltrazione m3/d 130 m3/h 5.4 
Portata media nera effettiva [Qmn effettiva] m3/d 1430 m3/h 60 
Coefficiente di punta secca   1.5     
Portata di punta secca teorica     m3/h 81 
Portata di infiltrazione     m3/h 5.4 
Portata di punta secca effettiva [Qpunta effettiva]     m3/h 87 
Coefficiente di massimo afflusso in rete   4     
Portata massima pretrattamenti   m3/h 217 
Portata di infiltrazione     m3/h 5.4 
Portata massima ingresso impianto [Qmax in]   m3/h 222 
Coefficiente di massimo afflusso al biologico   2.5     
Portata massima al biologico   m3/h 135 
Portata di infiltrazione     m3/h 5.4 
Portata massima al biologico con infiltrazione [Qmaxbio]   m3/h 141 



D-R.01 – Relazione generale 

Pag. 17 a 36 

 

I dati a base progetto dello stato di progetto dell’impianto di depurazione di Marotta 

(Tabella 5-3) sono stati ottenuti sommando i valori dello stato di fatto con i valori dell’ampliamento 

di cui sopra. Il coefficiente di infiltrazione (pari a 1,6) si è ricavato tramite la media ponderata dei 

valori dello stato di fatto e dell’ampliamento, rispetto agli AE corrispondenti. 

 
Tabella 5-3: Dati a base progetto dell’impianto di Marotta - Carichi idraulici dello stato di progetto 